
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Decreto Dirigenziale N°: 492/2025 del 25/08/2025

Dirigente: RAFFAELLA CICCARELLI

OGGETTO: Nomina R.U.P. e D.E.C. Progetto S.A.I. MSNA cod.prog. 1897
Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-03039-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/08/2025 al 09/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



IL FUNZIONARIO E.Q. CON DELEGA ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

(delegata dal dirigente dott. Michele Maria Ippolito – giusto prot. n. 101783 del 31.07.2025)

Visti:

- la legge n. 328 del 2000, “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”,  che  attribuisce  ai  Comuni  competenza  in  materia  di  programmazione,  progettazione,
realizzazione  del  sistema  locale  dei  servizi  sociali  a  rete,  indicazione  delle  priorità  e  dei  settori  di
innovazione attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie locali;

-  La legge regionale  11/07 “Legge per  la  dignità  e  la cittadinanza sociale,  di  attuazione della  legge
n.328/2000, che all’art. 27, comma 2, lettera i e art. 35 inserisce tra gli interventi e i servizi, promossi e
garantiti dai comuni quelli dell’area immigrazione ;

- il Regolamento Regionale di attuazione della L.R n.11/2007”.

Visto  il  Decreto  Commissariale  n.242  del  17/03/2025 con  cui  il  dr.  Michele  Maria  Ippolito  è  stato
nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali - Istruzione - Sport Cultura Turismo e CED;

- Vista la nota prot. n. 101783 del 31/07/2025 cui la Dr.ssa Raffaella Ciccarelli è delegata alle funzioni
dirigenziali;

Premesso che:

- con comunicazione del 22.12.2020, il Ministero dell’Interno (visto tra gli altri il D.M. 18.11.2019) ha
reso  pubblico  l’Avviso  denominato  “Rafforzamento  della  capacità  di  accoglienza,  inclusione  e
accompagnamento all’autonomia di MSNA nella rete SIPROIMI - SAI”, rivolto agli enti locali di cui
all’art. 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per la presentazione di progetti da finanziare con le risorse del
Programma Nazionale Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014/2020 – Obiettivo Specifico
1 Asilo – Obiettivo nazionale 1 Accoglienza/Asilo – Potenziamento rete SIPROIMI MSNA (Sistema di
Protezione per i titolari di Protezione Internazionale e per Minori Stranieri Non Accompagnati)

- il Comune di Giugliano in Campania, ai fini della presentazione di una propria istanza di partecipazione,
giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 4.03.2021 (ad oggetto: Adesione Avviso Pubblico
“Rafforzamento delle capacità di accoglienza inclusione e accompagnamento all’autonomia dei MSNA
nella rete SIPROIMI”), ha stabilito di aderire al suddetto Avviso ministeriale, dando mandato al Dirigente
del Settore Servizi Sociali per gli adempimenti di competenza

- con Decreto del Ministero dell’Interno - Prot.  19125 dell’1.7.2021, è stata approvata la graduatoria
predisposta dall’apposita Commissione di valutazione con ammissione a finanziamento della proposta
progettuale presentata dal Comune di Giugliano in Campania, classificatasi, nella graduatoria nazionale,
al  posto  n.  45  –  identificata  con  codice  PROG  –  1897,  per  l’accoglienza  di  n.  24  MSNA,  per  un
finanziamento complessivo di € 599.184,00 a valere sul Fondo Nazionale per la Politiche e i  Servizi
dell’Asilo, come previsto dalla Determina del 17.11.2020 dell’autorità responsabile del FAMI – CUP
G99J21008270001

Rilevato che: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



- con decreto Prot. 47609 del 7.11.2023, il Ministero dell’Interno ha stabilito che: “sono approvati n. 69
progetti categ. minori stranieri non accompagnati (MSNA), in scadenza al 31.10.2023,  autorizzati alla
prosecuzione dal 1.11.2023 al 31.10.2025, con ammissione al finanziamento per un importo annuale pari
a € 30.093.706,81”

- nell’elenco al decreto ministeriale di cui sopra risulta autorizzato alla prosecuzione anche il progetto del
Comune di Giugliano in Campania per un totale complessivo finanziato, Iva inclusa, di € 574.218,00, per
n. 23 posti

- occorre procedere alla nomina del R.U.P. e D.E.C. così come previsto dal Piano Finanziario validato dal
Ministero;

Ritenuto di dover individuare tali figure tra il personale in servizio presso il Settore Servizi Sociali.

Acquisite le  disponibilità  delle  Dott.ssa  Dtt.ssa  Maria  Iside  e  Dtt.ssa  Filomena  Marra   Funzionarie
Assistenti Sociali Specialiste;

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990;

Visto il D.Lgs. 36/2023

Visto le Linee Guida A.N.A.C. n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti “Nomine, ruoli e compiti del R.U.P. per l’affidamento
di appalti e concessioni”

DECRETA

1) di nominare il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, nella persona della Dott.ssa Maria
iside  dipendente presso il Settore Servizi Sociali;

2)  di  nominare  il  D.E.C.  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  nella  persona  della  Dott.ssa
Filomena Marra dipendente presso il Settore Servizi Sociali

3) di notificare il presente documento di nomina alle interessate;

4)  di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  del  sito  istituzionale  del
Comune di Giugliano in Campania

Giugliano in Campania, data protocollo 

Il Funzionario E.Q.

con delega alle funzioni Dirigenziali

(prot. n.101783 del 31/07/2025)

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-25T08:53:12+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-08-25T08:53:13+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI




